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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Искусственно замороженные грунты широко ис-

пользуются для создания прочных, водонепроницаемых ограждений для строи-

тельства подземных сооружений в сложных гидрогеологических условиях. Од-

нако в ходе замораживания грунтов вследствие морозного пучения и криоген-

ной миграции влаги изменяется их напряженно-деформированное состояние,

что может привести к повреждению наземных зданий, а также к увеличению

нагрузки на формируемое ледопородное ограждение (ЛПО) и крепь строящейся

горной выработки. Более того, в замороженных грунтах, находящихся под

нагрузкой, развиваются реологические процессы, характеризующиеся возрас-

танием деформации и уменьшением прочности со временем нагружения. Таким

образом, достоверная оценка несущей способности искусственно заморожен-

ных грунтов требует комплексного расчета их напряженно-деформированного

состояния от начала замораживания до выполнения проходческих работ.

Перспективным подходом к описанию механического поведения промер-

зающих и мерзлых грунтов является построение связных математических мо-

делей, позволяющих рассчитывать изменение полей напряжений и деформаций

вместе с другими физическими полями. В связи с развитием вычислительной

техники активно разрабатываются термогидромеханические модели, объеди-

няющие в себе уравнения теории тепло- и массопереноса и механики деформи-

руемого твердого тела, что дает возможность добиться адекватного учета крио-

генных процессов в замораживаемых грунтах. Вместе с современными метода-

ми контроля искусственно замораживаемого породного массива данные модели

могут обеспечить адекватную оценку напряженно-деформированного состоя-

ния ограждения из замороженного грунта в зависимости от принимаемых ин-

женерных и технических решений. Диссертационная работа посвящена постро-

ению математической модели промерзания влагонасыщенных грунтов с учетом

термогидромеханических эффектов и ее применения для исследования процес-

са проведения вертикального шахтного ствола способом искусственного замо-

раживания и анализа данных, полученных путем термометрического монито-

ринга и измерений в гидронаблюдательных скважинах.

Степень разработанности темы исследования. Промерзание насыщен-

ного грунта сопровождается сложным взаимодействием между теплоперено-

сом, массопереносом и эволюцией напряженно-деформированного состояния

грунта. Систематическое исследование криогенных процессов в грунтах нача-

лось в 20 – 30-ых годах прошлого века в работах Сумгина М.И. и Taber S., по-

священных преимущественно экспериментальному изучению замерзания поро-

вой влаги в промерзающих грунтах, определению их физико-механических

свойств.

Начавшееся в середине XX века бурное создание инфраструктуры на тер-

риториях с сезонно-промерзающими и многолетнемерзлыми грунтами, распро-

странение технологии искусственного замораживания грунтов для строитель-

ства подземных сооружений способствовало проведению большого количества
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исследований, направленных на комплексное изучение процессов теплоперено-

са, массопереноса, механического поведения промерзающих и мерзлых грун-

тов, построению математических соотношений для их описания. Значительный

вклад в развитие экспериментальных методов и математических моделей внес-

ли такие отечественные и зарубежные ученые, как Цытович Н.А., Глобус А.М.,

Лыков А.В., Трупак Н.Г., Далматов Б.И., Хакимов Х.Р., Картозия Б.А., Вялов

С.С., Зарецкий Ю.К., Иванов Н.С., Орлов В.О., Городецкий С.Э., Ершов Э.Д.,

Edlefsen N., Anderson A., Everett D.H., Andersland O.B., Ladanyi B., Harlan R.L.,

Miller R.D., Gilpin R.R., Morgenstern N.R., Konrad J.M., O'Neill K. В результате

проведенных на этом этапе исследований были созданы первые связные моде-

ли, позволяющие описывать распределение влаги в процессе замерзания, пред-

сказывать деформации и силы морозного пучения.

Дальнейшее развитие существующих и построение новых связных моде-

лей, проведено в работах Гречищева С.Е., Кожевникова Н.Н., Кроника Я.К.,

Горелика Я.Б., Бровко Г.П., Пермяков П.П., Кудрявцева С.А., Вабищевича П.Н.,

Nixon J.F., Michalowski R.L., Bronfenbrener L., Vitel M., Huang S. Существенный

прогресс в теоретическом описании криогенных процессов в промерзающих

грунтах обусловлен созданием термогидромеханических моделей, которые поз-

воляют совместно рассматривать теплоперенос, массоперенос и эволюцию рас-

пределения полей напряжения и деформации в грунте. Актуальный взгляд на

построение данных моделей представлен в работах Thomas H.R., Nishimura S.,

Zhou J., Lai Y., Li S., Tounsi H., Rouabhi A. с соавторами. Однако на основе ана-

лиза современных работ можно заключить, что имеется большое разнообразие

подходов к построению термогидромичеханических моделей, что свидетель-

ствует о недостаточной изученности этого вопроса. Высокую актуальность

также имеет проблема лабораторной верификации и применимости современ-

ных численных моделей в инженерной практике для расчета взаимодействия

сооружений с пучинистыми грунтами, оценки и прогноза состояния ЛПО, фор-

мируемого способом искусственного замораживания для строительства под-

земных сооружений.

Целью диссертационной работы является построение трехмерной мате-

матической модели промерзания влагонасыщенных грунтов с учетом термо-

гидромеханических эффектов, позволяющей провести моделирование меропри-

ятий, выполняемых при проходке вертикального шахтного ствола способом ис-

кусственного замораживания.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

1. Анализ существующих подходов и соотношений для математического

описания криогенных процессов в грунтах и разработка на их основе термогид-

ромеханической модели промерзания влагонасыщенного грунта, позволяющей

выполнять расчет морозного пучения и усадки грунта вследствие миграции

влаги к фронту промерзания, а также его неупругого деформирования и реоло-

гического течения в замороженном состоянии.

5

2. Разработка стратегии верификации модели на основе лабораторных

экспериментов по искусственному замораживанию влагонасыщенных грунтов

и механических испытаний замороженного грунта на ползучесть.

3. Демонстрация возможностей модели путем численного моделирования

процесса искусственного замораживания обводненных грунтовых слоев алев-

рита и песка для условий Петриковского месторождения калийных солей.

4. Численное моделирование деформирования шахтной выработки, прой-

денной в грунтовых слоях алеврита и песка под защитой ЛПО, с учетом изме-

нения их природного напряженно-деформированного состояния, вызванного

искусственным замораживанием, для технологических условий рудника Петри-

ковского ГОК.

5. Расчет оптимальной толщины ЛПО по критериям предельного напря-

женного состояния и предельно допустимой деформации путем численного мо-

делирования деформирования ледопородного цилиндра, модификация формул

Зарецкого Ю.К. и Вялова С.С. на основе полученных результатов.

Научная новизна диссертационной работы заключается в следующем:

 Построена и верифицирована по данным лабораторных экспериментов

для супеси, глины и песка новая термогидромеханическая модель промерзания

влагонасыщенного грунта, описывающая взаимосвязь между падением темпе-

ратуры, образованием порового льда, миграции влаги к фронту промерзания,

морозного пучения грунта в замороженной зоне и его усадки вблизи фронта

промерзания.

 Реализован подход к численному моделированию проведения верти-

кального шахтного ствола способом искусственного замораживания, включа-

ющий в себя этап идентификации параметров модели на основе стандартизо-

ванных лабораторных испытаний на пучинистость и ползучесть, и позволяю-

щий проводить расчеты как формирования ЛПО при различной интенсивности

криогенной миграции влаги, так и неупругого деформирования стенки шахтной

выработки, пройденной под защитой сплошного ЛПО, с учетом реологических

свойств грунта в замороженном состоянии и изменения природного напряжен-

но-деформированного состояния грунтового слоя, произошедшего на этапе

формирования ЛПО.

 Проведен анализ влияния морозного пучения и криогенной миграции

влаги на формирование напряженно-деформированного состояния искусствен-

но замораживаемого грунтового слоя, пространственное распределение льди-

стости по толщине ЛПО, эволюцию уровня подземных вод в незамороженном

грунте, заключенном внутри ЛПО.

 Определены величины радиального перемещения стенки шахтной вы-

работки, пройденной внутри ЛПО, с учетом анализа криогенных процессов.

 Построены новые аппроксимационные зависимости безопасной толщи-

ны ЛПО от величины бокового давления, позволяющие проводить оптимиза-

цию режима замораживания для конкретных инженерно-геологических усло-

вий.
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Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая зна-

чимость работы заключается в построении и алгоритмизации в среде Com-

sol Multiphysics® трехмерной термогидромеханической модели промерзания

влагонасыщенного грунта, позволяющей оценивать напряженно-

деформированное состояние грунта в процессе замерзания, описывать перерас-


[…]


рождения. Боковое давление на внешнюю стенку ЛПО рассчитывалось для глу-

бин от 100 до 500 м. Численного моделирования проводилось в соответствии с

новой схемой расчета, которая в отличие от постановки Зарецкого Ю.К. и Вя-

лова С.С. учитывала механическое поведение грунта ниже дна заходки.

Результаты моделирования, представленные в подпараграфах 5.2.1 и

5.2.2, позволили заключить, что в зависимости от типа горной породы и вели-

чины действующего давления формулы могут предсказывать как заниженную,

Рисунок 11 – Расчетная

схема грунтового слоя с

выработкой

Рисунок 12 – Распределе-

ние радиального переме-

щения в слое алеврита
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так и завышенную оценку толщину ЛПО по сравнению с оценкой, определен-

ной путем моделирования. На основе проведенного анализа предложены моди-

фикации формул. Для расчета толщины E по максимально допустимому пере-

мещению Δ модифицированная формула записывается как

1
1 11 (1 )

1 ( ) 1
2

m m
lat

lat m

cr

m P h
E a g P

A a

 
 
       
  

, (9)

где a – внутренний радиус ЛПО; h – высота заходки; Plat – величина бокового

давления; Acr, m – реологические параметры замороженного грунта; g – квадра-

тичная аппроксимационная функция, параметры которой подбираются, исходя

из результатов численного моделирования. При расчете толщины E по пре-

дельно напряженному состоянию модифицированная формула имеет вид

 

1

11
1 1latP

E a 


 
  

     





  



, (10)

где коэффициенты  ,  зависят от прочностных свойств грунта в заморожен-

ном состоянии; ζ – параметр, определяемый по результатам численного моде-

лирования.

Данные формулы были использованы специалистами Горного института

УрО РАН в инженерных расчетах для составления проекта искусственного за-

мораживания для проходки стволов на Дарасинском руднике.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе построена математическая модель, позволяющая описывать

криогенные процессы при искусственном замораживании влагонасыщенных

грунтов. Верификация модели выполнена по данным оригинальных и ранее

опубликованных лабораторных экспериментов.

С использованием построенной модели была решена серия задач, описы-

вающих комплекс инженерных мероприятий по проходке вертикального шахт-

ного ствола способом искусственного замораживания для условий Петриков-

ского месторождения калийных солей. Представленный в работе подход к ре-

шению данных задач может послужить основой для создания новой методики

обоснования инженерно-технических решений для проходки шахтных стволов

способом искусственного замораживания, включающей в себя этап идентифи-

кации входных параметров по стандартизованным лабораторным испытаниям

керного материала, расчет формирования ЛПО и оценки его состояния на осно-

ве интерпретации данных систем мониторинга, определения напряженно-

деформированного состояния стенки шахтной выработки на этапе ведения про-

ходческих работ под защитой сформированного ЛПО.
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Основные результаты работы могут быть сформулированы следующим

образом.

1. Построена термогидромеханическая модель промерзания влагонасы-

щенного грунта, учитывающая взаимосвязь между явлениями падения темпера-

туры, образования порового льда, миграции влаги к фронту промерзания, мо-

розного пучения грунта в замороженной зоне и его усадки вблизи фронта про-

мерзания.

2. Адекватность модели показана путем сопоставления результатов чис-

ленного моделирования промерзания влагонасыщенного грунта и деформиро-

вания замороженного грунта с данными лабораторных экспериментов по ис-

кусственному замораживанию супеси, алевритистой глины и песка, а также од-

ноосных механических испытаний на ползучесть замороженного алевритистого

песка.

3. На примере численного моделирования искусственного замораживания

грунтов на Петриковском месторождении показаны следующие особенности

формирования ЛПО.

 При промерзании грунта без криогенной миграции влаги формируется

однородное распределение пористости по толщине ЛПО, увеличение пористо-

сти в замороженной зоне составляет 9%. Объемное расширение в заморожен-

ной зоне приводит к сжатию незамороженного грунта, заключенного внутри

ЛПО, результатом чего является монотонный рост порового давления с увели-

чением толщины ЛПО.

 Криогенная миграция влаги приводит к интенсивного морозному пуче-

нию и формированию неравномерного распределения пористости по толщине

ЛПО. Интенсивное морозное пучение способствует росту пористости более чем

на 9% и переходу грунта из состояния сжатия в состояние растяжения в боль-

шей части замороженной зоны. В результате обезвоживания грунта образуется

область с пониженной пористостью вблизи замковой плоскости и происходит

дополнительное сжатие грунта вблизи границ ЛПО. Поровое давление в неза-

мороженном грунте внутри ЛПО быстро растет после смыкания ледопородных

цилиндров, однако криогенное всасывание в конечном итоге приводит к паде-

нию порового давления.

 Уровень подземных вод в гидронаблюдательных скважинах внутри

ЛПО существенно зависит от воздействия сил морозного пучения на незаморо-

женный грунт и интенсивности криогенных течений.

 Возникающие в грунтовых слоях при формировании ЛПО морозное пу-

чение и криогенная миграция влаги приводят к изменению их природного-

напряженно-деформированного состояния и увеличению радиального переме-

щения стенки шахтной выработки, пройденной внутри ЛПО.

4. Показано, что формулы Зарецкого Ю.К. и Вялова С.С. для расчета оп-

тимальной толщины ЛПО по критериям предельного напряженного состояния

и максимальным допустимым перемещениям могут предсказывать как зани-

женную, так и завышенную оценку толщины ЛПО по сравнению с оценкой,

определенной на основе результатов численного моделирования напряженно-
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деформированного состояния стенки шахтной выработки, проведенного с ис-

пользованием новой расчетной схемы, учитывающей механическое поведение

грунта ниже дна заходки. По результатам моделирования предложены модифи-

цированные формулы для технологических условий проходки на руднике Пет-

риковского ГОК.
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