Отзыв на автореферат диссертации Желнина Максима Сергеевича
«Моделирование гидромеханического поведения грунтов
при искусственном замораживании»,
представленной на соискание учёной степени
кандидата физико-математических наук
по специальности 1.1.8 – Механика деформируемого твёрдого тела.

Тема диссертации Желнина М.С. безусловно является актуальной научно исследовательской работой, имеющей большое практическое значение, так как в ней разрабатывается методология создания трёхмерной математической модели промерзания воды насыщенного грунта с учётом гидромеханических явлений. Разрабатываемая математическая модель в связной постановке дает возможность проводить численное моделирование процессов, происходящих при проходке вертикального шахтного ствола способом искусственного замораживания мягких грунтов. Разрабатываемая математическая модель позволяет описывать качественно и количественно криогенные процессы в грунте с учётом морозного пучения и усадки грунта из-за миграции влаги в зону промерзания. При этом учитываются эффекты неупругого деформирования и реологического течения грунта в замороженном состоянии. В работе, что также является ценным, представлена стратегия верификации математической модели на основе лабораторных экспериментов по искусственному замораживанию влаги в насыщенных грунтах (супеси, глины и песка) и механических испытаний замороженного грунта на ползучесть.

Достоверность созданной модели обеспечивается согласованием теоретических положений с имеющимися экспериментальными данными. Основные положения модели соответствуют существующим теоретическим представлениям о физике и механике исследуемых процессов. Полученные в работе результаты хорошо согласуются с результатами других организаций.

К сожалению, по автореферату имеются замечания

1. Ссылки на российские журналы, в которых опубликованы результаты работ, желательно указывать в двух транскрипциях: русской и английской.
2. При представлении экспериментальных данных хотелось бы видеть результаты повторных экспериментов.

Основываясь на автореферате, можно сделать вывод, что диссертационная работа Желнина Максима Сергеевича “Моделирование гидромеханического поведения грунтов при искусственном замораживании” является законченной квалификационной работой, актуальна и имеет признаки новизны, а полученные автором данные достоверны и имеют практическую значимость.

Представленные в диссертационной работе результаты соответствуют Паспорту специальности 1.1.8 – Механика деформируемого твердого тела». Уровень работы отвечает требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением № 842 Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. (в редакции Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 года №335, № 748 от 02.08.2016 г.), а её автор Желнин Максим Сергеевич заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.1.8 – Механика деформируемого твердого тела».

Главный научный сотрудник

НИИ механики ННГУ

доктор технических наук, профессор
специальность 01.02.04 –

02.12.2021

Брагов Анатолий Михайлович

Механика деформируемого твердого тела

Я, Брагов Анатолий Михайлович, даю согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с защитой диссертации Желнина Максима Сергеевича, и их дальнейшую обработку.

Контактные данные:

НИИ механики ФГАОУ ВО «Национального исследовательский Нижегородский государственный университет им.Н.И.Лобачевского»

603950, г. Нижний Новгород, пр. Гагарина, д.23, корп. 6,

тел. (831) 465-16-22

E-mail: [bragov@mech.unn.ru](mailto:bragov@mech.unn.ru)